
Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 031/2015, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no Art.98 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e,
Considerando Processo nº. 2014/552173, de 02/12/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor ANDERSON MORAES MARTINS, 
matrícula nº. 55589913/1, Técnico em gestão de Informática, 
lotado nesta SEDOP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período 09/12/2014 a 07/01/2015, correspondente ao triênio de 
2010 a 2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 796813

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PUBLICAÇÃO DE LICENÇA LEGAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO e METROPOLITANO- SEIDURB 
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente-SEMA, a Licença de Instalação- LI nº 1436/2014, para 
a execução de obra de duplicação da Av. Perimetral no Município 
de Belém/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 796173

ERRATA DO 4º. TAC Nº 15/2013 - TP 74/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Escórcio e Bastos Ltda. - CNPJ 14.663.504/0001-04
Objeto: Reforma da Delegacia de Polícia Civil, no Município de 
Bujarú, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. artigo 65, Ii e VI, da Lei 
nº 8.666/93
Data da Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/03/2015
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32761, 
de 05/11/2014 - publicação nº 764953.

Protocolo 796577

ERRATA AO TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/01/2015
Vigência: 29/01/2015 a 29/01/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
39/2013-SEIDURB e;
promover a alteração da denominação da CONTRATANTE 
, SEIDURB - Secretaria de Estado de Integração Regional 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, que passa a ser 
SEDOP - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, em atendimento ao artigo 2º, Inciso II, alínea d, 
da Lei nº 8.096/2015.
Contrato: 39
Exercício: 2013
Contratada: CONSÓRCIO MONTESE, formado pelas empresas 
ESTACON INFRAESTRUTURA S/A, tendo como empresa líder a 
empresa TERRAPLENA LTDA
Endereço: Estrada da Maracacuera,s/n, setor B, d. 06, lotes 1, 2, 3 e 
11, Bairro Distrito Industrial de Icoaraci, Belém - Pará, CEP 66.815-140
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 796608

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/02/2015
Vigência: 12/02/2015 a 11/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
027/2013-SEDOP

Contrato: 027
Exercício: 2013
Contratada: Construtora Tapari LTDA-EPP
Endereço: Rua. Siqueira nº308 Salas-104 Bairro: Centro 
Santarém-Pará, CEP. 68.005-020
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 796187

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 030/2015, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de FEVEREIRO/2015.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

57176055/1 Márcia 
Rejane 

Marques de 
Lima de Paes 

Barreto

05/01/2013 a 
04/01/2014

02/02/2015 a 
03/03/2015

5851/1 Maria das 
Graças 
Pereira 
Gama

01/02/2014 a 
31/01/2015

03/02/2015 a 
04/03/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 796819

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 40/2014, publicada 
no IOE nº32815 de 06/02/2015, celebrado entre a SEOP e 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 796615

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 153/2012
Data de Assinatura: 11/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da razão social e da societária, a 
Contratada passa a fi gurar no preâmbulo do Contrato como 
“Pereira e Silva Advogados Associados S/S”.
Contratado: PEREIRA E SILVA & AZEVEDO LEITE ADVOGADOS 
ASSOCIADOS S/S
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 796387

2ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2014
Data de Assinatura: 11/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração de cláusula Contratual: Cláusula Quinta 
referente à Conta Corrente bancária nº 000278576-5, no Banco 
BANPARÁ, Agência 44.
Contratado: R DE F N DO ESPÍRITO SANTO DAMASCENO 
COMÉRCIO - EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 796419

  .

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE DISTRATO Nº 68/2014
Data de Assinatura: 30/01/2015
Objeto: Distrato do Contrato, que tem como objeto a prestação 

de serviços de Coordenação Técnico Social de apoio comunitário 
a equipe técnica do TTS, nas Obras na cidade de Marabá.
Vigência: a partir do dia 01/02/2015
Distratada: EDINALDA SOUZA BARBOSA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 796394

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 02/03/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 01/2015, sob 
o Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas a Locação 
de veículos automotores de passageiros com e sem condutores 
para a região metropolitana de Belém e somente locação com 
condutores para a região do Baixo Amazonas. O edital estará 

disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  www.
cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 

de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias

Presidente
Protocolo 796731

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2015
À Diretoria Executiva:
Esta Presidência mandou ouvir a Assessoria Jurídica desta 
Companhia acerca da dispensa do procedimento licitatório para 
a contratação direta com a Empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARÁ 2000, referente à Prestação de Serviços de Locação de 
espaço para realização de evento, com a presença do Exmo. Sr. 
Governador do Estado, no dia 13/02/2015 a entrega de cheques 
moradia para 700 famílias que habitam em áreas em condições 
de risco, conforme solicitação no MEMO nº 07/2015-DIREC, 
datado de 09.02.2015, no valor global de R$ 6.594,74 (seis mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos) 
em conformidade com a documentação constante do Processo nº 
2015/55250.
A ASJUR, em parecer circunstanciado, opinou pela Dispensa 
de Licitação, fundamentada no Art. 24, inciso XXIV, da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores.
Nesta conformidade, acatei o parecer e dispensei a licitação, a 
qual submeto à apreciação de V. Sras. para ratifi cação, dentro do 
prazo legal de 03 (três) dias.
Belém, 12 de fevereiro de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 796817

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº Processo nº 2015/55250
ASSUNTO: Dispensa de Licitação Nº 02/2015
Dando cumprimento ao Art. 26, da Lei 8.666/93, ratifi camos para 
que atinja os efeitos jurídicos, a decisão da Diretora Presidente 
desta Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/
PA, na qualidade de Ordenadora de Despesas, que dispensou a 
licitação para contratação direta com a Empresa ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 2000, referente à Prestação de Serviços de 
Locação de espaço para realização de evento, com a presença 
do Exmo. Sr. Governador do Estado, no dia 13.02.2015 para 
atendimento a 700 famílias que habitam em áreas em condições 
de risco, conforme solicitação no MEMO nº 07/2015-DIREC, 
datado de 09.02.2015, no valor global de R$ 6.594,74 (seis mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais e setenta e quatro centavos)  
em conformidade com a documentação constante do Processo nº 
2015/55250.

Belém, 12  de fevereiro de 2014
Diretoria Executiva:
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO


